partes interessadas, e para a efetiva execução das políticas públicas, assegurando a
correta aplicação dos recursos públicos e o atendimento ao interesse coletivo.

13.4.1.3.4. O preço global orçado pela Administração para esta contratação, que serve de
base para os cálculos deste edital, é de R$ 1.152.163,48 (um milhão, cento e
cinquenta e dois mil, cento e sessenta e três reais e quarenta e oito centavos),
conforme planilha de custos.

13.4.1.3.4.1. Aplicando-se o disposto no art. 34 da Instrução Normativa SEGES/ME nº
73/2022, o preço de atenção corresponde a 50% (cinquenta por cento) desse valor,
resultando em R$ 576.081,74 (quinhentos e setenta e seis mil, oitenta e um reais e
setenta e quatro centavos).

13.4.1.3.4.2. Dessa forma, nos termos da norma, propostas com valores globais inferiores
a R$ 576.081,74 (quinhentos e setenta e seis mil, oitenta e um reais e setenta e
quatro centavos) configuram indício de inexequibilidade, sujeitando-se o licitante à
diligência para comprovação de sua viabilidade. As propostas com valores iguais ou
superiores a este limite são consideradas exequíveis para fins de habilitação, dispensada